rari non possint; ad quod significandum Isaias (c. 53) dixit: *Generationem eius quis enarrabit?* id est, multitudinem florum, quos moriens generabit, quis poterit computare? Excellentiam autem huius spiritualis regenerationis inde arguere possumus, quod omnes aliae temporales generationes in hanc unam referantur, et ordinantur; prima generatio fuit Adami sine viro, et foemina, cum ex limo terrae factus fuit (Gen. 1); secunda Evae ex viro sine foemina, quia ex costa Adaeeducta fuit (Gen. 2); tertia ex patre, et matre, et Abelis, et reliquorum omnium, qui naturali propagatione a primo parente originem trahunt (Gen. 4); quarta fuit Christi Domini ex foemina sine viro, quae reliquas omnes generationes pro peccatum eversas instauravit, et a diaboli dura servitute liberavit, ut egregie adnotavit d. Augustinus (ser. 16, de Nativ. Iesu Christi), qui postquam priores tres generationes commemoraverat, continuo subiunxit: *Quarta restabat sine viro de foemina, sed ista quarta liberavit tres: prima enim, et secunda ruerunt, tertiam de ruina genuerunt, in quarta salutem invenerunt.* Haec igitur quarta Christi generatio, quae radix, et origo nostrae spiritualis regenerationis exitit, salutem omnibus generationibus attulit: unde ex sententia Card. Hagonis (super cap. 15) non incongrue ei accommodari possunt verba illa Genesis: *Generatio quarta revertetur huc:* sicut enim filii Abraham generatio quarta reversi sunt in Palestinam ab aegyptiaca captivitate liberati, ita quoque per quartam generationem Christi ex foemina sine viro, in filium Adae facti sunt filii Dei, et consortes divinae naturae, ut Petri verbis utar, quod sane contemplant Richardus (lib. 1. de Emman.) tam acule, quam eleganter dixit: *De sexu fortiori fragilior proceditur, quando de Adam Eva formatur, sic status statum sequitur, et meliore sublato deterior subintroducitur: prior fuit ante peccatum, secundus post peccatum: hic autem et converso de infirmiori sexto fortiori gignitur, quando de altera quasi Eva, quae vere est mater omnium viventium, secundus Adam generatur: sic hic post unum statum alius exurgit, et deteriori melior succedit; et prior quidem ante resurrectionem, secundus post resurrectionem: haec Richardus: quibus aperte indicat, per generationem Dei hominis ex Virgine, non solum miseram Adae conditionem, sed et hunc nostrum terrenum statum in alium meliorem, et coelestem fuisse commutatam. Atque hinc colligere licet causam, ob quam Deus olim librum legis mosaeyae in captivitate duci permisit. Narrat Flavius Iosephus, et Paulus Orosius, imperatores Titum, et Vespasianum post devaslantiam urbem hierosolymitanam, summa pompa, et apparatu triumphantes Romam ingressos fuisse: praebant ante illos variae militum cohortes, vexilla, quae, ab hoste extorquerant, per terram trahentes; sequebantur vasorum, et candelabri aurei delatores, ac tandem ultimo loco, tamquam nobilissimum spoliu, librum legis aureis laminis exornatum ferebant: deinde adhibitis, ut moris erat, variis caeremoniis ad maiorem triumphum honorem, et gloriam, vexilla illa in Capitolium fuere deportata; liber vero legis ad sacrum pa-*

ladium delatus: mysterio carere non potest, valuisse Deum, sanctum librum legis in infidelium captivitate dari, cum d. Paulus asserat (2. Timoth. 2): *Verbum Dei non est alligatum;* quasi apertus diceret: me quidem in carcerem detrudere, non erit vobis difficile, verbum autem Dei in captivitate, et servitute redigere minime valebitis. Ego in hoc divino consilio illud arcanum latere puto, quod expropter Deum librum veterem legem continentem in captivitate abire permisit, ut indicaret, interitum eius iam accessisse, ac loco illius novam gratiae legem substituendam fore, per cuius observationem permitti in filios Dei regenerarentur. Sane in principio illius veteris legis libri sermo erat de terrena Adami generatione; in principio vero libri legis gratiae de coelesti agitur Adamo: illius libri historia ab illius verbis exordiumumpsit: *Hic est liber generationis Adam in die, qua creavit Deus hominem;* huius vero narratio ab illis coepit: *Liber generationis Iesu Christi:* in illo agitur de principio humanae captivitatis, in isto de origine nostrae liberationis: in illo de eo, qui per inobedientiam sumens de ligno vitello diabolus filios nos genuit, in hoc de Christo, qui per obedientiam in ligno crucis moriens, in filios Dei nos regeneravit. Itaque cum doctor Matthaeus recte nosset scriptum fuisse librum generationis Adae, exorsus est suam narrationem ab illis verbis: *Liber generationis Iesu Christi,* ut opponeret librum libro, et Adamum veterem Adamo novo, per quem omnia sunt restaurata, quae per illum alterum fuerant dissipata, et corrupta: unde dum d. Matthaeus ait: *Liber generationis Iesu Christi,* perinde fuit, ac si clarius diceret: attendite hanc generationem non esse Adae nos perdentis, sed Iesu nos salvantis; non Adae bonis spiritualibus nos expoliantis, sed Iesu divinis gratiae charismatibus, ac multis virtutum margaritis nos locupletantis; non tandem Adae a paradiso terrestri nos expellentis, sed Iesu in paradiso coelestem nos introducentis. Permultis quondam datum fuit nomen Iesu, sed in figura Salvatoris nostri, sicut Iesu Nave, id est Iosue, de quo (Ecclesiasticus c. 46): *Fortis in bello Iesu Nave, successor Moysi;* et sicut Iesu filius Iosedech, cuius meminit Zacharias (cap. 6); at hi nihil aliud, quam salutis per Christum datae figuram praetulerunt, unde ne quis in nomine Iesu hallucinaretur, adiecit Evangelista nomen Christi, quod, ut scribit Cyrillus Alexandrinus (lib. de incarn. Unigen. c. 1), *nee definitionis vim obtinet, nec cuiuspiam substantiae, qualis sit, significat, sicut forte homo, aut equus, aut bos; sed rei magis, quae in aliquo agatur, habet significationem.* At dicit quispiam: non recte secerit Matthaeus Iesum ab aliis, qui hoc nomine fuerunt insigniti, vocans illum, Christum, id est, unctum, quia olim ungebantur reges, prophetae, et sacerdotes: tres enim unctioes inter alias in veteri testamento legimus: unctus fuit Aaron in sacerdotem (1. Reg. 10), unctus et ab eodem David in prophetam, et regem (1. Reg. 16); verum neutra istarum unctio cum Christi unctioe com-

parari potest, ut perspicue cecinit David (Psal. 44) dicens: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae prae participibus tuis.* Unde si illarum unctio cum charismata contempleris, omnia simul, et alia longe maiora in Christo confluisse reperies: si ungebantur prophetae, et ille propheta est, quem Deus suscitavit de fratribus suis, ut dixit Moyses (Deut. 18): si ungebantur reges, ille, ut ait Ioannes (Apoc. 19) *Rex regum, et Dominus dominantium est:* si ungebantur sacerdotes, et ipse est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Unde d. Cyrillus hier. (Catech. 10) Christi unctiois excellentiam perpendens dixit: *Non ex corpora successione accepit sacerdotium, neque factio oleo unctus est, sed tanto excellentius altis, quanto hic cum inveniundo factus est sacerdos.* S. vero Ioann. Damascenus (lib. 3. de fid. ort. cap. 3) luculenter explicans, quoniam fuerit haec praesantissima Christi unctio, omnes alias longe superans, perdocte inquit: *Christi vocabulum personae dicimus, ut quod non unimode dicitur, sed duplicem naturam significat; ipse enim seipsum unxit, corpus videlicet divinitate sua ungens ut Deus, unctus autem ut homo; quandoque unctio ipse, et hoc, et illud est: unctio propter humanitatis est divinitatis: haec d. Damascenus. Ubi etiam docet spirituale hanc Christi unctioem communem, et non communem esse nobis: communem quidem, quia participatio Christi ab eo dicitur Christiani; non communem autem, quia unctio per unionem personalem Verbi cum humanitate, inestimabili quadam sublimitate unctioem nostram per gradum habituale, ultra quam dici potest, excedit. In cuius figura legimus (Levit. 7), simul unctos fuisse Aaronem, et filios eius, sed non talia in eis, qualia in Aaron unctio praestitit: non dissimiliter Christus, et nos Christiani unguimur, sed aliter, et aliter: ille substantiali divinitatis unctioe, nos operatione eius gratiam nobis conferente. Tandem d. Matthaeus generationem Christi, et Mariae enarrare agrediens, eiusque genealogiam recensens, per multas simul haereses extirpat: nam qui hanc credit, deridit haeresiarcam Valentinum, perinde asserentem, Christum per Mariam, tanquam per canalum transeuntem, nihil ab ea accepisse. Contemnet Apollinarem, qui corpus Christi de coelo delatum, ementis est. Execrabatur Manichaeum phantasticam, et non veram fuisse carnem Christi mendacissime effluentem. Sola ergo haec inscriptio *Liber generationis Iesu Christi,* omnes hos eliminat errores, cum ab humanis parentibus genitus, humanae naturae expertus esse non possit.*

§. II.

FILII DAVID, FILII ABRAHAM.

Hos patres in capite libri suae generationis congrue satis voluit Christus Dominus apponi: Davidem quidem, quia, cum populus hebraeus sacris eloquiis edoctus, Christum ex Davide oriundum certo crederet; unde Pharisaei interrogati ab illo (Matth. 22): *Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?* continuo respon-

derunt: *David.* Tatra etiam stupenda Christi opera admirans, dicebat (Matth. 12): *Nunquid hic est filius David?* Paeri etiam acclamantur in die palmarum (Joann. 12): *Osanna filio David:* ac tandem quotquot a Christo aliquid postulabant, ut sacri Evangelistae referunt, his verbis utebantur (Matth. 9. et 15): *Miserere mei, fili David.* Hinc est, voluisse Christum in principio suae genealogiae Davidem apponi, de quo ipse dixit (Marc. 10): *Ego sum radix, et genus David;* quibus verbis duo significavit, et esse radicem Davidis, quia creator erat illius; et pariter genus esse Davidis, quia de genere eius carnem sumpsit, iuxta illud Pauli (ad Rom.): *Factus est ex semine David secundum carnem:* ex quo patet, nullam esse contrarietatem inter Isaiam, et d. Ioannem, dum ille (cap. 11) Davidem radicem Christi vocat: et contra vero hic (Apoc. 5.), Christum radicem Davidis appellat, utrumque enim propter geminam Christi naturam verissimum est: ratione enim divinae radix Davidis, ratione vero humanae David radix illius erat. Abrahamum etiam in limine genealogiae posuit Matthaeus, quia israelitici populi caput fuerat, et origo; unde Isaias ad populum illum dixit (cap. 51): *Attendite ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam lacu, de qua praecisi estis: attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saran, quae peperit vos, quia unum vocavi eum, et benedixi ei, et multiplicavi eum.* Cum ergo petra esset Abraham, merito in huius genealogiae fundamento, veluti primus lapis collocatur, ceterique illi adnectuntur, quosque ad Christum angularem lapidem, de quo David (Psal. 117), *Factus est in caput anguli,* perveniretur; meritoque Abraham absisa petra nominatur propter fides stabilitatem, et constantiam, in qua adeo effulsit, ut a Paulo vocetur (Rom. 4), *Pater omnium credentium.* Unde sicut lapidem primum, quem rex in fundamento collocat magis alicuius aedificii, quod extruere satagat, speciali aliquo signo illum exornat, ita cum Deus optimus maximus templum humanitatis Christi ex israelitico populo aedificandum statuisset, primum lapidem Abraham, quem in fundamento posuit, regio illo ac purpureo signo decoravit, de quo Paulus (ad Rom. 4): *Signum accepit circumcissionis, signaculum iustitiae fidei.*

§. III.

ABRAHAM GENUIT ISAAC.

Aple satis Evangelista per generationem Isaac Christi generationem texere exorditur; sicut enim Deus promisit Abraham Isaacum (Gen. 15. 17), antequam nasceretur, unde d. Paulus (ad Galat. 4) vocat illum natum per reprobationem, sicut etiam Christum, antequam in orbem veniret, antiquis Patribus pollicitus fuerat: et quemadmodum Abrahamo centenario Sara peperit Isaac, sic populo israelitico Abraham semine centenario in ipsa eius senectute, post tot reges, et duces Maria peperit Christum; et sicut Isaacum non naturae facultas, sed miraculum ex sterilis genit, sic Christum

non naturae vires, sed Altissimi Dei potentia ex Virgine produxit, angelo ad illam dicente (*Luc. 1*): *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*: Sara quidem peperit in senectute sua, Maria vero in virginitate sua: mirabile est illud, sed multo mirabilior est hoc; haec ille utique Isaac genitum fuit extra spem naturae, ille de antequam iam deficiente, hic de Virgine incorrupta, quia ille Isaac filios fuerat geniturus in lege corruptenda, iste autem in lege stabili, et mansura: et sicut Sara (*Genesis 21*) dixit: *Risum mihi fecit Deus, quicumque audivit, corripit mihi*; sic Maria non dissimilia protulit verba: nam quid aliud est, *Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quam, risum fecit mihi Dominus*: et quid aliud, *Beatae me dicent omnes generationes*, quam quod illi de Christi conceptione congratulantur, et corrident omnes: corripit Elisabeth dicens: *Benedicta tu in mulieribus*, et *benedictus fructus ventris tui*: corripit Ioannes, dum in matris utero delitescens, *Exultavit infans in gaudio*: corripit Marcella, dum exclamans sacra illa protulit verba: *Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quae sucisisti*: et sicut Sara dixit: *Quis audierum crederet Abraham, quod Sara, aliquando vetustissima, lactaret filium*; ita Beata Virgo subiungere potuisset: quis audierum, absque fidei divino lumine, et credet, Virginem lac ex ubere de coelo pleno ipsi Deo et homini propinasse? Deinde, sicut Isaac mater nescivit, quando ductus fuit, et immolare, sed postquam reversus est, id agnovit; sic Iesum Synagoga, legalis eius mater, non cognovit illum Filium Dei, quando debebatur ad mortem, sed postquam per resurrectionem de illa triumphavit, tunc non pauci Iudaei nosse coeperunt pro humano genere in ara crucis cum immolatum fuisse: et sicut Isaac ligna portavit in locum, in quo erat immolandum (*Gen. 22*), sic et iste lignum portavit extra portam, ubi cruci affigendus erat: et sicut ille non restitit Abrahae illum occidere volenti, sed dixit, ut observat d. Chrysostomus (*super Matth.*), pater, liga mihi manus, et pedes, ne forte insurgens me defendam, sic et iste non contradixit Patri, ut ipse dixit per Isaiam (*c. 50*): *Ego autem non contradico, retrorsum non abii*; sed paratus ad mortem, respondit: *Fiat voluntas tua*: et quemadmodum cum Abraham ex divino praecepto vellet Isaac occidere, prohibitus est illum mactare, et loco illius suffectus fuit aries, quem obtulit; sic toto illo saeculo, quo usque venit plenitudo temporis, in quo Deus missurus erat Filium suum in ara crucis pro nobis immolandum, arietes, hirci, atque vituli non pauci Deo oblati fuerunt, ut per illa umbratica sacrificia ad illud cruentum, quo Christus offerendus erat, mundas praepararentur. Vel dicamus aliter cum s. Cyrillo Alexandrino (*in comment. huius loci*), quod sicut ibi occisus fuit aries, non Isaac, ita oblatio Christo in ara crucis, mortem subitum humanitas, non divinitas, quae impassibilis erat. Sed neque hoc loco praetermittam aurea verba Origenis (*hom. 8. in c. 22*) ubi ait: *Movet me satis diligens, et acuta Abrahae responsio, nescio quid videbat in spiritu, quia non de praesenti, sed de futuro dixit, Deus providere si-*

bi ovem, futura respondit filio de praesentibus requirenti, ipse nunquam sibi Dominus ovem providebat in Christo. Ac tandem pulchra aia Cyrilli Alexandrini verba his adnectam, quibus singulare aliud arcanum detexit in eo, quod Abraham filio suo uxorem non ex Chananaeis, sed ex iis, qui idolis addicti erant, seligeret: sic enim ait: Deus congregationem Iudaeorum noluit coniungere Christo, quorum Chananaei nolam gerabant, sed ecclesia ex gentibus est, ad quam ministri Dei missi sunt.

§ IV.

ISAAC AUTEM GENUIT IACOB.

Observandum est hoc loco, quod licet Rebecca esset sterilis, Isaac tamen noluit aliam, praeter illam, uxorem, quod propterea hebraei id fecisse opinantur, quod non liceret homini consecrato geminare uxores; Isaac autem consecratum Deo putabant, quod Dei victimam efflisset, ipse vero efficacissima sua oratione fecunditatem suae uxori obtinuit, ut aperte indicant verba illa (*Genes. 25*): *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis, qui exaudivit eum*. Contulit autem Deus tantam fecunditatem Rebeccae, ut geminos infantes uno partu ederet; Esau prior in lucem venit, rufus, et pilis toto hispidus corpore: hic venator, et agricola evasit; Iacob vero, ut habetur ibidem, *vir erat simplex*, et ut LXX. Interpretes vertunt, *vir erat non factus, et absque fraude*; Esau venationis causa vagabatur in agris, Iacob vero habitabat in tabernaculis, hoc est, domi se continebat; Duoque et doctrinae, ut vult chaldaeus paraphrastes, vacabat; unde ipse interpretatur praedicta verba in hunc modum: *Iacob erat vir perfectus, minister domus doctrinae*. Hi duo fratres egregie adumbrant duo hominum genera, peccatorum, et iustorum; Esau quidem venator improborum tyrum gerit, qui cadaecae res, honores, et divitias venantur, Iacob autem proborum imaginem praesert in tabernaculis habitantium, hoc est, ut d. Gregorius explicat, se intra mentis secreta restringentium, et per vana desideria minime se dissipantium; illi, ut Esau, qui prior egressus est a ventre, tantum filii huius saeculi, priorem in illo loco ambientium, iuxta illud Christi Domini (*Matth. 23*): *Anant primos accubitus in coenae, et primas cathedras in synagogis*; hi vero, velut Iacob, qui fratris pedem tenuit, verbo, et exemplo sceleratos homines cohibent, ne in varia scelera se praecipitent: ac tandem impii, instar Esau, hirsuti, et asperi sunt moribus, ac superbi; probi vero, instar Iacob, lenes, mites, faciles, ac humanos omnibus se praebent.

Observandum etiam est, consulto Evangelistam praetermisisse alterum fratrem Iacobi nomine Esau; tum quia illum rejecit Dominus a se, ne in dilecto populo suo connumeraretur, iuxta illud (*Malach. 1*): *Iacob dilexi, Esau autem odio habui*; tum quia Iacob surripuerat benedictionem, et ius primogeniturae fratri suo, unde ipse solus debebat hic annu-

merari: quod sane nulla ratione mysterio vacare pulverem; nam, ut auctor est Augustinus (*l. 6. de civ. Dei c. 39*), lucta illa, quam Iacob habuit cum angelo, non pauca Christi arcania aperuit: Iacob quidem praevaluit contra angelum, et accepit benedictionem ab eo, indeque claudus mansit; praevaluit autem, quoniam ipse voluit ab eo vinci, et tunc nominatus est Iacob Israel, a quo omnes illius populi vocati sunt Israelitae; non dissimiliter plebs illa durae cervicis praevaluit, iuxta falsam eius opinionem, contra Christum, turpissima crucis morte illum afficiens, tamen *Oblatus est, quia ipse voluit* (*Isa. 53*), et capi et occidi permisit, ipso dicente (*Io. 10*): *Nemo tollet a me animam meam, sed ego pono eam a seipso*; ex hac victoria factum est, quod Israel mansit benedictus in his, qui Christo crederent, et ab eo fideles Christiani dicti sunt, sicut ab Isaac Israelitae. Factum est etiam, ut maneret claudus in his, qui sibi rebelles existerent, iuxta illud Davidis (*Ps. 17*): *Claudicaverunt a semitis tuis*. Lucta deinde illa adamussim reert efficaciam orationis, ac precum, quas sancti ad Deum fundunt; nam, ut dixit Oseas (*c. 12*): *Iacob in fortitudine sua directus est cum angelo, et invaluit ad angelum, et confortatus est: flevit, et rogavit eum*: ecce arma, quibus Iacob pugnavit adversus angelum, Deum representantem, preces quidem fuerunt, quibus de illo palmam reportavit. Lucta deinde illa non obscure docet, eos, qui ad Deum convertuntur, oportere se ad pugnam accingere, iuxta illud (*Ecclesiast. c. 2*): *Fili, accedens ad servitium Dei, sta in iustitia, et timore, et praepara animam tuam ad tentationem*; atque, Iacobum habuisse fratrem suum infestissimum hostem ab utero matris suae, insuper et soceram, atque cognatos persecutores sustinuisse; immo, quando iam ceteri hostes ab eius impugnatione desisterant, angelus Domini descendit de coelo, ut cum eo tota nocte luctaretur, ne ignavia, ac desidia mollesceret: hanc enim continuam pugnam valde utilem esse, id quod Iacob contigit, apertissime demonstrat: nam sicut ille remansit uno pede claudus, sic servus Dei accidit, ut ex assidua praedicti consuetudine adversus hostes maneat sinister pes, hoc est, appetitus eorum sensitivus, debilitatus, ea, quae carnis sunt, oblivescens; pes autem dexter, scilicet spiritus, sausus, et fortis adeo, ut illi inibatant, illo ambulant, illo quocumque pergunt, se moveant, implentes illud Pauli (*ad Galat. 5*): *Spiritu ambulante, fratres, et desideria carnis non perficiatis*: recte quidem Apostolus monet ut pede spiritus forti, non infirmo carnis ambulemus, nam sicut, qui infirmo pede laborat, vix tangit illum, nec ei se fidit, aut innititur; sic non infirmas carni, sed spiritum innitendum est (*Joan. 6*): *Nam spiritus est, qui vivificat, caro autem non prodest quidquam*: quemadmodum etiam Iacob vicit alibi fratrem suum Esau, non illum aggreddendo, sed fugiendo, matris suae Rebeccae consiliis acquiescens: *Fili, vidi me, et fuge in Mesopotamiam, donec quiescat ira fratris tui*; sic Ecclesia filios suos docet, ex Christi doctrina edocta (*Matth.*

10): *Cum autem persequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam*. Iacob egrediens ex utero fratris plantam tenuit, ut quem a primogenitura supplantaturus esset, Iacob enim supplantator interpretatur, id ex sententia Irenaei (*l. 4. c. 6*) victoriam Christi praesignavit, de quo Ioannes (*c. 19*) dixit: *Ecce qui vincens, ut vinceret*; immo et victoriam populi gentium, qui primogenitum quem populus Iudaeus a se respulit, Non habemus regem, nisi Caesarem, religiosum animo suscipiens, divinae benedictionis primogenituram nactus fuit; Iacob ex duabus sororibus plures alios habuit, Christus ex duabus legibus: Iacob nulla passus est propter pulchram Rachel, Christus mortem ipsam sustinuit propter pulchram sponsam suam, Ecclesiam catholicam.

§ V.

IACOB AUTEM GENUIT IUDAM, ET FRATRES EIUS.

Hoc loco d. Chrysostomus ait (*sive auct. oper. imperf. in Matt. hom. 1.*) buod sicut Iacob duodecim filios habuit, qui duodecim fuerunt Patriarchae; ita Christus duodecim Apostolos in spiritu, et non in carne, verbo, et sanguinis effusione genit, qui duodecim tuere Ecclesiam catholicam Patriarchae: et sicut Iacob cum filiis suis descendit in Aegyptum (*Gen. 46*), per quos genus eius magnum suscepit incrementum; ita Christus Dominus cum Apostolis descendit in mundum, ut Ecclesia catholica in dies magis, ac magis propagaretur.

Antequam tamen ulterius progrediar, non possum duplici dubitationi, quae hic occurrit, prius non facere satis. Prima est, quomodo Evangelista primo loco recenset Iudam, cum quarto loco natus sit: primogenitus fuit Ruben, secundus Simeon, tertius Levi, quartus Iudas, ut sacra Genesio commemorat historia. Respondeo, divino consilio factum esse, ut nullus illorum trium hic adnumerandus assumeretur, propter enormissima peccata, ab quae ius primogeniturae merito illis fuit ablatum: etenim Iacob ad Ruben dixit (*Gen. 49*): *Effusus es, sicut aqua, non cresces, quia ascendisti cubile patris tui*: de Simeone vero, et Levi: *Vasa iniquitatis bel-lantia, in consilium eorum non veniat anima mea, et in coetu illorum non sit gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum*. Sed observa quae, hic divino consilio patros ius primogeniturae ad filios minores non transtulisse, ut per id, tamquam per tyrum, praesignaretur ius illud, quod per Christum Deum habemus, non ex carnis successione, sed ex electione, vocatione, ac divinae gratiae infusione pendere. Secunda dubitatio est, quid sit, quod, cum a solo Iuda Christus Dominus originem ducat, non a fratribus eius, d. Matthaenus meminerit ceterorum eius fratrum, cum tamen id minime facilitaverit, cum Abrahae, aut Isaac filium esse expressit; nec enim tunc ita scripsit, Abraham genuit Isaac, et fratres eius, aut, Isaac genuit Iacob, et fratres eius. Respondeo, ex doctrina Theophylacti (*super cap. 1. Matt.*), eorum solum mentionem fecisse Evangelistam, a

quibus Iudaei descendebant, et ex quorum propagatione, tamquam ex semine electo, se oriri gloriabantur; illi autem non ex Ismaele, aut Esau natos se iactabant, sed ex filiis Iacob. Propterea ergo Matthaeus simul cum Iuda fratres eius in Christi generatione inseruit. His iam praebatis, accedamus oportet ad ea, in quibus Iuda Christum Dominum ad vivum expressit; reperiemus illa in benedictione, quam a patre suo suscepit, Iacob spiritu prophético filios suos benedixisse, ut tradit Hieronymus (tom. 8. super Isai. c. 2.), quod et sacer ipse textus apertissime indicat, dum Iacob dixit (Gen. 49.): *Congregamini, ut annunciem, quo ventura sunt vobis in diebus novissimis*; hoc est, in ultima aetate, quando venturus est Christus, auctor legis gratiae. Quando ergo Iacob in ultima illa benedictione convertit sermonem suum ad Iudam, a quo Christus originem ducturus erat, varia Christi arcana sub typicis, et symbolicis verbis nobis scripta reliquit; nam praeterquam Iudae dixit (Gen. 49): *Te laudabunt fratres tui, et adorabunt filii patris tui*; quod non obscure adumbrabat, Christum Dominum, non solum a regibus adorandum, Matthaeo dicente (c. 2.), *procedentes adoraverunt eum*; sed et ab angelis, ut ait Paulus (Hob. 1), *et adorant eum omnes angeli eius*; postea subiunxit (Gen. 49): *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, quibus verbis aperte praesignificavit victoriam, quam Christus de universo orbe habiturus erat, iuxta illud (Joan. 16): Confidite, quia ego vici mundum*; vicit sane gloriose, inimicum mundi ciciens (Joann. 12): *Nunc princeps huius saeculi cecidit foras*; et gentem idolorum cultricem suavi christiana religionis iugo subiecit: post haec subdidit Iacob verba illa mysteriis plena (Gen. 49): *Capulus leonis Iuda, ad praedam filii mei ascendisti, requiescens occubisti ut leo, et quasi leaena, quis suscitabit eum?* his quidem miram Christi fortitudinem vaticinatus est, quam ipse descendens ad praedam mortis, et inferni, et eorum, qui ab eo captivi detinebantur, mirifice ostendit; fecit hanc praedam, ascendens in crucem: *ad praedam filii mei ascendisti*; deinde cum requievit corpus eius in sepulcro, iuxta illud (Psal. 15), *Caro mea requiescet in spe, descendit secundum animam in infernum, ut inde vincos educeret*; deinde ex morte surrexit victor, quasi leo, et quasi leaena, quae rugibus suis non solum filios vivificat, sed et caveat, in qua latitat, tremorem incutit: quod et in Christi resurrectione accidisse video, cum, et terrae motus magnus insensuerit, et sepulcri custodes tremefacti, in terram ceciderint, Matthaeo (c. 28) dicente: *Eccc terrae motus factus est magnus, et ceteri sunt custodes, et facti sunt velut mortui*. Cum autem addit, *quis suscitabit eum?* perinde fuit, ac si diceret: non indiget, ut resurgat, extrinseca aliqua virtute illum suscitante: nam cum ipse sit auctor vitae, et vita ipsa per essentiam, facile se suscitare valebit, ut et ipse de se testatus est (Joan. 2): *Solvite templum hoc, et in tribus diebus reaedificabo illud; illi autem, inquit Ioannes, dicebat de templo corporis sui*. Rursus Iacob adiecit (Gen. 49): *Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de femore eius, donec veniat,*

qui mittendus est; vel ut paraphrasas chaldaeus verit: *donec veniat Messias*; ita sane conligit, quoniam usque ad adventum Christi nunquam defuit gubernator de Iuda, sive haberet litulum regis, sive ducis, sive praesidis: etenim usque ad captivitatem babilonicam reges septrata tenuerunt; in captivitate autem ipsa, licet regum Iuda fuerit interpellatum, non tamen penitus ablatum; postea vero sub Zorobabel restitutum est, qui fuit Iudaeorum princeps, cui postea in eodem principatu succedere Machabaei, qui quamvis essent levitae, et sacerdotes, malerno tamen genere de Iuda descendebant, cum liquido constet has tribus commixtas inter se fuisse: et quidem licet dixerimus, Machabaeos non fuisse partim ex tribu Iuda, non tamen haberent ductum, nisi in deposito, ex consensu expressi ipsius tribus Iuda, ut sacra Machabaeorum narrat historia (c. 14) dicens: *Judaei, et sacerdotes eorum consenserunt eum esse ducem suum, etc. donec surgat propheta fidelis, etc. ut cura esset illi pro sanctis, etc.* idest Messias, ut sapienter interpretatur Hieronymus (qui super cap. 3. Osee), non legit praedictum locum, *donec veniat, qui mittendus est, sed, donec veniat, qui repositum est*; idest, Christus Dominus, cui servatum erat imperium et regnum David, quasi in deposito ab eo tempore, quo defecerunt reges de domo David, postea vero aliquantulum ante Christi Domini ortum, ablato de Iuda regno, et ad hominem Iudaeum translato, continuo Christus in mundo adventi: quare putaverim hoc esse certissimum signum, verum Messiam advenisse. Unde Hieronymus (in c. 1. Matt.) egregie dixit: *Iudaei apud Iudaeos ex semine Iudae reges fuerunt, donec Christus ex Virgine nasceretur*: primus enim in gente Iudaeorum rex alioquin genuit Herodes; qui ergo negat venisse Christum, ostendat regem de tribu Iuda in gente Iudaeorum. Prosequens autem Iacob propheticam suam benedictionem, dixit (Gen. 49): *Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam*: quibus verbis explicuit vocationem populi gentilis ad Ecclesiam, et conjunctionem eiusdem sub eodem legislatore ad plebem iudaeam, per asinam significatam, eo quod, instar asinae, assueti esset portare gravia illa mosaycae legis onera, quae, ut dixit d. Petrus (Act. 15), *neque patres nostri, neque nos portare potuimus*; ostendit aperte divus Paulus hanc conjunctionem, dum dixit de Christo (Ephes. 2): *Ipse est pax nostra, qui fecit utroque unum*: ad quod sane significandum arbitror, Christum Dominum consulto ingressum fuisse Hierosolymam asinae, et pullo insidentem. Atque hoc modo recte etiam cohaerent metaphorae vineae, et vitis, quibus utilis Iacob: per vineam enim existimo, intelligi Ecclesiam catholicam, sic enim illam appellavit Isaias (Isai. 5): *Vinea Domini Sabbath, domus Israel est*. Vitis autem Christum adumbrat, qui de se ipso dixit (Joan. 15): *Ego sum vitis vera*. Illos ergo, quos Deus ad se traxit ad vineam, simul ad vitem ligat, idest, Christo, et Ecclesiae illos copulat: sicut enim impossibile est, coniungi viti alicuius vineae, a vinea se separando, ita impossibile est, quem

piam Christo copulari, qui ab eius ecclesia romana se sequestrat. Subdit praeterea Iacob verba illa: *Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvae pallium suum*: ecce adumbratum passionem Christi, et fructum eius: nam quid aliud est: *Lavabit in vino stolam suam*, quam id, quod Isaias (c. 63) in Christi persona praedixit? *Torcular, scilicet crucis, calcavi solus*: in hoc creta torculari, quando clavi acriter prementis vinum sanguinis Christi expresserunt, sacra eius corporis stola fuit lota: ecce Christi passionem adumbratam; cum etiam per pallium eius Ecclesiam iustorum intelligat, iuxta illud Isaias (c. 49): *Venit Dominus, quia vis omnibus tanquam ornamento vestieris*: sane purpureo hoc sanguine infunctum fuit pallium istud, omnes eius maculas absterget; ecce fructum passionis Christi. Tandem eorumdem verborum (Matt. 1): *Iacob autem genuit Iudam, et fratres eius, mysticam accipio intelligentiam*. Iudas confessionem sonat, quae alia laudis est, alia peccatorum. Utramque assumat servus Dei: confiteatur Deo, illi gratias referendo, quod videret ex tot praелиis suo opportuno adiutorio evasere; confiteatur etiam peccata sua, cum opus fuerit: ad hoc assumat etiam fratres Iudae, hoc est, comiles verae confessionis, nempe, quod sit integra, simplex, et lacrymosa.

§. VI.

IUDAS AUTEM GENUIT PHARES, ET ZARAM DE THAMAR.

Hi filii extra coniugium nati sunt; erat enim Thamar nux Iudae: siquidem ille tres filios habuit, Her, Onan, et Sela: primogenito dicit Thamar, sed mortuus est sine semine: secundus, cum nequam esset, et nollet iuxta Domini praeceptum suscitare semen fratri suo, interfectus est a Domino; quo mortuo, dixit Iudas ad Thamar (Gen. 38): *Esto in domo tua vidua, donec crescat filius meus Sela*. Post aliquot dies videns Thamar, quod Iudas rem procrastinaret, et quod defraudaret eam, prolis desiderio accensa, quia ei maritus non dabatur, ex socero Iuda libero hac arte suscipit: cum Iudas audisset in Thammae proficisci, vestes, quibus viduarum more uti solebat, exiit, meretricium ornatum induit, in bivio sedet, quid multa? Iudas illac transit, meretricem putat, ex socero nurus concipit, intumescit uterus, nunciatus ad Iudam fertur, Thamarum esse gravidam; flammis, iubeat, exurat: at cum ex armita, annulo, et baculo, quem in arithabonem existimat meretrici dederat, quid actum esset rescivisset; parit: parit Thamar geminos; Zaram vocatur unus, alter Phares, ex quo rex inclutus David, et Christus optimus maximus gignitur: dicit Iudas ergo, ait Matthaeus (c. 1.), *genuit Phares, et Zaram de Thamar*.

Haec verba versans d. Chrysostomus (ho. 2. in nat.) alia praecelara nobis tradidit, silentio minime praetermittenda. *Quid agis o homo? nobis talis recordationem infers historiae, qua adulterum turpe continetur? quid hoc vero rei est? quia, si nudi tantummodo hominis describeretur genus,*

CARTHAGENA DE B. M. V.—Vol. I.

*merito haec reticuisset; quia vero de Incarnati mysterio describitur Dei, non modo non taceat ista, verum ostendat debemus: sic enim magis virtus eius, ac pietas reperibit: venit enim, non ut nostra fugeret reprobia, sed ut ea potius extingueret: sicut enim admirabilis indicatur, quo mortuus tantum, verum etiam, quia crucifixus, et sepultus est, quamquam est certe res ista per se exprobratione plenissima: sed quanto magis exprobrabile illud est, tanto magis illud ostendit de misericordia gloriosius; sic etiam in generatione illius dici potest, quod non solum, quia suscepit carnem, et homo factus est, admiratione sit dignus, sed quia etiam natus, lales progenitores habere dignatus est, nihil de nostris vitiatibus erubescens; idque ex ipsis nascendi primordiis ostendit, quum nil eum pudeat omnino nostrae carnis assumptae. Doct. Augustinus (lib. 1. de Civ. Dei cap. 83. 84. 85. 86.) sublimis aliud mysterium, huic loco valde consentaneum, detexit: ait enim, quod quemadmodum Iudas, cum progrediretur ad tendendas oves suas, copulatus fuit Thamar ornatum meretricium habentis, et in signum benevolentiae dedit ei armillas, et virgam; sic Christus Dominus, veniens ad tendendas oves gregis sui, hoc est, ad spoliandos electos a vetustate peccati, tunc gentilitatis, quae ratione idololatricae meretricio, instar Thamaris, inducitur amica, se copulavit, et in signum benevolentiae dedit ei virgam spiritualis regiminis, ac coelestium charismatum armillas. Procopius Gazaeus (sup. c. 38. Ge.) aliam viam ingressus idem aperuit arcum, ad quod praestipponere oportet, quod, ut sacra Genesis historia refert, cum Thamar proxima esset partui, parauerunt gemini in utero, atque in ipsa egressione infantium, unus profluit manum, in quo obstrictur ligavit coccinum, dicens: *Iste egredietur prius; illo vero retrahente manum, egressus est alter; dixitque mulier: Quare divisa est propter te maceria? et ob hanc causam vocavit nomen eius, Phares: postea egressus est frater eius, in cuius manu erat coccinum, quem appellavit Zaram: hoc supposito, ait, hunc mirabilem partum egregium symbolum fuisse vocationis gentium: nam per Zara coccinum filio notatum Hebraei adumbrantur, rubeo, et cruento circumfrentissimis signo sigillati, qui primo fuerunt vocati, alique adeo priores ad divinae legis observationem manum extenderunt, ac primogenitum nacti sunt, instar Phares; Gentiles vero posteriores, et novissimi Christo adhaeserunt, ex quibus eius Ecclesiae coalescit: ut enim dixit d. Petrus, quia Iudaei repulerunt verbum Dei, quibus ob Dei promissionem debebatur, Apostoli se converterunt ad gentes. His mysticis expositionibus addimus et nos aliam ad informandos mores non incongruam: Zaram, et Phares peccatores duos recte adumbrant, quorum alter, instar Zaram, extendit manum, insinuas velle ad Deum converti, ac de nouo renasci; facile tamen voluntate hanc retractat, et manum, quam mitere cogitabat ad aratrum, continuo retrahit; alter vero suae conversionis sitientissimus, omnium difficultatum maceriem irrumpens, de nouo in Christo renascitur, et instar Phares, viscera matris, hoc est, carnis voluptates relinquens, fo-**